REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-DGAC-2026-0063-R
Quito, D.M., 26 de mayo de 2026
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
EL DIRECTOR GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “(…) El derecho a la

Quito.
El Director General es la Máxima Autoridad de la Entidad, correspondiéndole la responsabilidad por el
cumplimiento de las obligaciones institucionales, debiendo ejercer control sobre las actividades del
personal de la Institución”;
Que, el artículo 6 numeral 1, letra a) ibídem, establece como atribución del Director General de Aviación
Civil: “Ejercer la representación legal, judicial y administración, en su calidad de Director de la
Dirección General de Aviación Civil”;
Que, el artículo 2 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, determina: “La tramitación de todo procedimiento de contratación pública se sujetará al
principio de juridicidad, que consiste en el respeto a la Constitución de la República, a los instrumentos
internacionales, a la ley, a los principios, a la jurisprudencia aplicable y al presente Reglamento.
Supletoriamente, se podrá recurrir a otras fuentes normativas como el Código Orgánico Administrativo,
el Código Civil, y cualquier norma que, de manera razonada, sean necesarias, aplicables y pertinentes
para dilucidar cualquier interpretación o conflicto en la tramitación de los procedimientos de
contratación pública.”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el ex Director
General de Aviación Civil, resolvió expedir el Reglamento Sustitutivo que norma y regula los
procedimientos de Contratación Pública, incluidos los de arrendamiento de la Dirección General de
Aviación Civil;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2023-0022-R de 28 de febrero de 2023, el ex Director
General de Aviación Civil, resolvió en su artículo 2, Reformar y Codificar el Estatuto Orgánico de
Gestión Organizacional por Procesos de la Dirección General de Aviación Civil (DGAC); mismo que
establece: “Art. 7.- Procesos Institucionales. - Para cumplir con la misión de la Dirección General de
Aviación Civil (DGAC) determinada en su Planificación Estratégica Institucional (PEI) y Modelo de
Gestión Institucional, se gestionarán los procesos en la Estructura Organizacional del Nivel Central y
Desconcentrado”;
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 344 de 06 de agosto de 2024, publicado en el Segundo
Suplemento del Registro Oficial Nro. 621 de 14 de agosto de 2024, el Sr. Daniel Noboa Azin, Presidente
Constitucional del Ecuador, encargó: “(...) al señor Juan Pablo Franco Castro la Dirección General de
Aviación Civil, hasta la designación de su titular”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2026-0775-M de 05 de marzo de 2026, el Mts. Edwin
Efraín Santos Hernández, Director Administrativo, convocó a las Direcciones Jurídica y Financiera, a una
reunión de trabajo que se llevó a cabo el 11 de marzo de 2026, misma que tuvo como propósito la
revisión y comentarios a la propuesta de actualización del “Reglamento Sustitutivo que norma y regula
los procedimientos de contratación pública de la DGAC”;
Que, mediante correo electrónico Institucional Zimbra de fecha 14 de abril de 2026, el Dr. José Bajaña
Pérez, Director de Asesoría Jurídica, remitió a la Coordinadora General Administrativa Financiera,
el Proyecto de Reglamento Sustitutivo que norma y regula los procedimientos y montos delegados de
Contratación Pública de la Dirección General de Aviación Civil; para la revisión y determinación del
artículo 6 (montos delegados); y, posteriormente la Dirección Administrativa, continúe con el tramite
respectivo;
3/16
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-DGAC-2026-0063-R
Quito, D.M., 26 de mayo de 2026
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-CGAF-2026-0255-M de 06 de mayo de 2026, la Coordinación
General Administrativa Financiera, comunico a las Direcciones Administrativa, Financiera y Jurídica,
que: “…, esta Coordinación ha liderado el proceso de elaboración del proyecto de actualización del
“Reglamento Sustitutivo que norma y regula los procedimientos y montos delegados de Contratación
Pública de la DGAC”, instrumento que tiene por objeto armonizar la normativa interna con el marco
legal vigente, así como optimizar la gestión operativa de los procesos de contratación.”; y, solicitó: “…
la revisión integral del proyecto adjunto y la emisión del informe de aceptación o, de ser el caso, de
observaciones o propuestas de modificación debidamente motivadas, dentro del ámbito de sus
competencias y en el término máximo de 2 días caso contrario se entenderá que están aceptando el
proyecto en su integralidad.”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DGAC-2026-0269-M de 15 de mayo de 2026, el Abg. Juan
Pablo Franco Castro, Director General de Aviación Civil, Encargado, dispuso al Dr. José Bajaña Pérez,
Director de Asesoría Jurídica, lo siguiente: “En atención a la necesidad institucional de actualizar la
normativa interna relacionada con los procedimientos de contratación pública de la Dirección General
de Aviación Civil, y considerando las reformas y actualizaciones efectuadas al marco normativo que